Le résultat financier 2018 est une perte de -3 384 K€ en forte dégradation principalement expliquée par une charge d’intérêt
de -3 580 K€ représentant principalement les intérêts suivants :

o Emprunt GRAF lié à l’usine CHO Morcenx : 934 K€,
o De la compensation en action effectuée au profit de la société ABO en raison du cours de bourse inférieur

à la valeur nominale de l’action pour 1 913 K€,
o Des intérêts sur le contrat d’OCPP pour un montant de 439 K€.

Résultat net

L’impôt courant est principalement composé de la CVAE comptabilisée selon la norme IAS 12 comme un impôt sur les
bénéfices.

3.1.5 Information sectorielle

Les changements suivants sont intervenus suite à l’intégration de l’entité CHO Morcenx dans le périmètre de consolidation
en intégration globale :

- CHO Morcenx est intégré au secteur « Energies Renouvelables »
- SCI Gazéification, anciennement dans le secteur « Torches et Process » rejoint le secteur « Energies

Renouvelables »

Nous présentons donc pour l’année 2018 le sectoriel réel et le sectoriel pro-forma tenant compte de ces modifications.

en K€ 31/12/2018 31/12/2017 Variation

Produits de trésorerie et équivalent de

trésorerie
30 13 17

Cout de l'endettement financier brut -3 580 -793 -2 787

Cout de l'endettement financier net -3 550 -780 -2 770

Autres produits financiers 212 3 975 -3 763

Autres charges financières -46 -4 060 4 014

Résultat financier -3 384 -864 -2 520

en K€ 31/12/2018 31/12/2017 Variation

Résultat opérationnel -56 065 -14 096 -41 968

Résultat financier -3 384 -864 -2 520

Impôt sur les bénéfices -338 31 -369

Quote-part de résultat des

sociétés mises en équivalence
-905 -6 908 6 003

Intérêts minoritaires 6 807 5 6 802

Résultat net (part du Groupe) -53 885 -21 833 -32 052

Rapport financier annuel 2018   20

31/12/2018 Solutions Plasma
Traitement de

l'Amiante

Energies

Renouvelables
Total

Goodwill 8 0 0 8

Autres immobilisations incorporelles 110 38 26 174

Immobilisations corporelles 166 3 693 2 943 6 802

Autres actifs non courants 49 1 342 1 543 2 935

Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 803 757 406 3 966

Total Actif 5 016 10 071 10 388 25 475

Dettes financières 6 115 1 269 24 844 32 228

CA 631 8 469 2 195 11 295

Dotations nettes aux amortissements et dépréciations 47 -2 565 -29 928 -32 446

Résultat opérationnel -3 239 -5 219 -47 607 -56 065

EBITDA -3 286 -2 651 -2 763 -8 700

Résultat net -5 444 -5 507 -49 741 -60 692

Intérêt minoritaires 0 0 6 807 6 807

Résultat part groupe -5 444 -5 507 -42 934 -53 885

31/12/2017 Solutions Plasma
Traitement de

l'Amiante

Energies

Renouvelables
Total

Goodwill 8 0 0 8

Autres immobilisations incorporelles 160 22 11 193

Immobilisations corporelles 6 337 3 649 3 354 13 341

Autres actifs non courants 1 269 1 394 519 3 182

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 895 402 2 865 5 162

Total Actif 12 562 10 466 23 208 46 236

Dettes financières 10 163 1 869 6 804 18 837

CA 1 343 7 434 4 356 13 134

Dotations nettes aux amortissements et dépréciations -1 201 -2 793 -2 405 -6 398

Résultat opérationnel -3 496 -4 277 -6 324 -14 096

EBITDA -2 345 -821 -10 921 -14 087

Résultat net -4 399 -4 357 -13 082 -21 838

Intérêt minoritaires 0 0 5 5

Résultat part groupe -4 399 -4 357 -13 077 -21 833

Rapport financier annuel 2018   21

EBITDA : résultat net de l’ensemble consolidé, augmenté de l’impôt sur les bénéfices, des charges financières nettes des
produits financiers et des dotations aux amortissements et aux provisions (y compris perte de valeur des goodwill) nettes des
reprises.

3.1.6 Analyse de la structure financière

Actifs non courants

Dépréciation de la valeur consolidée de l’actif industriel de CHO Morcenx et des bâtiments de SCIG

Compte tenu des rendements actuellement inférieurs aux standards de production, (la mise en œuvre du plan d’optimisation
de la centrale de CHO Morcenx restant à effectuer) d’une part, et de la révision à la baisse des capacités de production de
l’usine d’autre part ; un test de valeur répondant à la stricte application des normes IFRS, a été réalisé pour évaluer la valeur
comptable de l’actif immobilisé.

Le test a porté sur la valeur consolidée de l’actif industriel soit 31 365 K€ et a utilisé les perspectives de cash flow à 5 ans ainsi
qu’un flux terminal standard anticipé une fois la fiabilité de l’installation établie.

Le flux terminal utilisé pour évaluer une valeur terminale a été corrigé pour tenir compte de l’échéance du tarif négocié avec
EDF et des contraintes de production afférentes se traduisant par l’allégement des charges de production.

Sur ces bases, l’actif concerné a été entièrement déprécié.

31/12/2017 (pro-forma) Solutions Plasma
Traitement de

l'Amiante

Energies

Renouvelables
Total

Goodwill 8 0 0 8

Autres immobilisations incorporelles 160 22 6 683 6 865

Immobilisations corporelles 149 3 649 41 686 45 484

Autres actifs non courants 69 1 394 5 611 7 074

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 883 402 2 972 5 258

Total Actif 4 905 10 466 63 520 78 891

Dettes financières 5 735 1 869 44768 52 373

CA 969 7 434 2 216 10 620

Dotations nettes aux amortissements et dépréciations -424 -2 793 -18 808 -22 025

Résultat opérationnel -3 005 -4 277 -25 955 -33 237

EBITDA -2 631 -821 -14 354 -17 806

Résultat net -3 709 -4 357 -25 175 -33 241

en K€ 31/12/2018 31/12/2017 Variation

Goodwill 8 8 0

Autres immobilisations incorporelles 174 193 -19

Immobilisations corporelles 6 802 13 341 -6 539

Participations dans les entreprises associées 0 0 0

Autres actifs financiers non courants 2 935 2 763 172

Impôts différés actifs 0 419 -419

Actifs non courants 9 919 16 724 -6 805

Rapport financier annuel 2018   22

Les principaux postes d’immobilisations corporelles, en valeur brute, concernent :
 Les terrains acquis par la Société Civile Immobilière de Gazéification (SCIG) sur la commune de Morcenx dont le

site d’exploitation d’Inertam et le site d’exploitation de CHO Morcenx pour 346 K€,
 Les bâtiments de l’usine de production d’énergie de CHO Morcenx et le séchoir à bois construits par le Groupe, pour

7 920 K€. S’agissant d’une activité du Groupe, cet immeuble n’a pas été considéré comme un immeuble de
placement,

 Les installations techniques, matériels et équipements industriels (54 213 K€) sont surtout constituées de :

[…]

Rapport financier annuel 2018   74

NOTE 8. COMPTES PRO FORMA

Compte tenu du changement de périmètre intervenu en 2018 avec le changement de méthode d’intégration de l’entité CHO
Morcenx de la mise en équivalence à l’intégration globale, nous présentons ci-dessous les impacts liés à ce changement de
méthode en présentant des comptes consolidés groupes avec l’entité CHO Morcenx en intégration globale, y compris la prise
en compte d’un actif incorporel de 5 942 K€ selon la méthode décrite précédemment.

8.1 Comptes pro forma au 31/12/2017 (Bilan)

Les principaux impacts bilan dans les comptes 31 décembre 2017 de l’intégration globale de CHO Morcenx sont les suivants :

- Entrée de l’usine CHO Morcenx pour un montant de 32 143 K€ et d’un actif incorporel pour 5 942 K€,
- Constat d’un impôt différé passif à hauteur de 3 892 K€ lié aux retraitements de consolidation, et d’un impôt

différé actif représentant les pertes fiscales activées pour un montant équivalent,
- Annulation des soldes réciproques, ainsi que des provisions entre entreprises intégrées,
- Intégration de la dette financière logée chez CHO Morcenx et finançant l’usine.

31/12/2017  31/12/2017

(réel) (pro-forma)

Goodwill 8 0 8

Autres immobilisations incorporelles 193 6 672 6 865

Immobilisations corporelles 13 341 32 143 45 484

Autres actifs financiers non courants 2 763 0 2 763

Impôts différés actifs 419 3 892 4 311

Actifs non courants 16 725 42 707 59 432

Stocks et en-cours 1 599 0 1 599

Clients et comptes rattachés 6 383 -3 192 3 191

Autres créances opérationnelles 5 955 668 6 623

Autres actifs courants 10 412 -7 624 2 788

Trésorerie et équivalents de trésorerie 5 162 96 5 258

Actifs courants 29 511 -10 052 19 459

Actif 46 237 32 655 78 892

Avantages du personnel non courants 573 0 573

Dettes financières non courantes 11 001 33 537 44 537

Impôts différés passifs 115 3 892 4 007

Participations dans les entreprises associées 6 820 -6 820 0

Autres passif financiers non courants 291 0 291

Passifs non courants 18 799 30 608 49 408

Provisions courantes 8 169 0 8 169

Dette financières courantes 7 836 0 7 836

Fournisseurs et comptes rattachés 4 113 234 4 347

Autres dettes opérationnelles 8 651 23 8 674

Autres passifs courants 13 861 147 14 008

Passifs courants 42 631 404 43 035

Total Dettes 61 430 24 032 70 269

en K€ Retraitements

Rapport financier annuel 2018   75

8.2 Comptes pro forma au 31/12/2017 (Compte de résultat)

Les principaux impacts P&L dans les comptes 31 décembre2017 de l’intégration globale de CHO Morcenx sont les suivants :

- Annulation des produits et charges entre entreprises intégrées,
- Constat du chiffre d’affaires généré par CHO Morcenx sur la période et de ses charges propres,
- Annulation de la quote-part d’entreprise mise en équivalence.

en K€ 31/12/2017 réel retraitements Pro-forma

Chiffre d'affaires 13 134 -2 514 10 620

Autres produits d'exploitation 3 541 0 3 541

Achats consommés -8 373 0 -8 373

Charges externes -6 690 -937 -7 627

Charges de personnel -7 777 0 -7 777

Autres charges d'exploitation -845 0 -845

Taxes -390 -63 -453

Amortissements, dépréciations et prov isions -6 398 -15 627 -22 025

Résultat opérationnel courant -13 800 -19 141 -32 941

Perte de valeur sur le Goodwill et les titres mis

en équivalence
-656 0 -656

Autres charges et produits opérationnels non

récurrents
359 0 359

Résultat opérationnel -14 096 -19 141 -33 237

0 0

Produits de trésorerie et équivalent de trésorerie 13 0 13

Cout de l'endettement financier brut -793 -965 -1 758

Cout de l'endettement financier net -780 -965 -1 745

Autres produits financiers 3 975 0 3 975

Autres charges financières -4 060 2 -4 058

Résultat financier -864 -963 -1 827

0 0

Impôt sur les bénéfices 31 -205 -174

Résultat net des sociétés intégrées -14 930 -20 309 -35 239

0 0

Quote-part de résultat des sociétés mises en

équivalence
-6 908 8 906 1 998

Résultat des activ ités destinées à être

abandonnées ou cédées
0 0 0

Résultat net de la période -21 838 -11 403 -33 241

Rapport financier annuel 2018   76

NOTE 9. ENGAGEMENTS HORS B ILAN
9.1 Engagements reçus

Le Groupe n’a pas d’engagements hors-bilan reçus significatifs.

9.2 Engagements donnés

Les engagements donnés sont les suivants :

9.2.1 Engagements donnés liés à l’usine CHO Morcenx

Les engagements présentés ci-dessous correspondent aux engagements donnés liés à l’usine CHO Morcenx et au contrat de
prêt immobilier finançant les bâtiments de l’usine de CHO Morcenx et le séchoir. Les engagements sont en forte diminution
car une partie concernait en 2017 les engagements donnés au profit de l’entité CHO Morcenx, à présent dans le périmètre de